
TERÇA-FEIRA, 23 DE OUTUBRO DE 20126 CADERNO 9

PAULO SÉRGIO FADUL NEVES – Coordenador
MARIA DE FÁTIMA CAVALCANTE VASCONCELOS – Secretária
PEDRO HENRIQUE RIBEIRO ARAÚJO – Membro
NELMA RAIMUNDA DE ALMEIDA LEMOS – Membro
MARIA HELENA GOMES DE LIMA – Membro
A Comissão deverá entregar a minuta para aprovação na Plenária 
de Abril.
Dê-se Ciência, Registre-se e Cumpra-se.
Belém, 27 de janeiro de 2012.

Contador ELÓI PRATA ALVES
Presidente CRCPA

CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DO ESTADO DO PARÁ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 450548
PORTARIA CRC-PA Nº 021/2012

A PRESIDENTE DO CONSELHO REGIONAL DE 
CONTABILIDADE DO ESTADO DO PARÁ, no uso de suas 
atribuições regimentais e nos termos do artigo 3º, inciso IV, da 
Lei Federal 10.520, de 17 de julho de 2002, pelo presente,
RESOLVE:
Art. 1º Designar os Pregoeiros e Equipe de Apoio do Conselho 
Regional de Contabilidade do Estado do Pará, conforme abaixo:
I – PREGOEIRO:
a) Márcio Cordovil Couto Pontes Ferreira e
b) Pablo da Silva Nahmias.
II – EQUIPE DE APOIO:
a) Danúbia de Sousa Monteiro;
b) Pedro de Oliveira Carvalho;
c) Maria de Fátima Cavalcante Vasconcelos.
Atr. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.
Dê-se Ciência, Registre-se e Cumpra-se.

Belém, 09 de abril de 2012.
Contador ELOI PRATA ALVES

Presidente do CRCPA

CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE 
DO ESTADO DO PARÁ

EXTRATO DE DIÁRIAS CRCPA Nº 01/2012
Objetivo: Participação da Plenária Extraordinária 08/2012/
CRCPA para posse da nova diretoria.
Origem: Abaetetuba/Destino(s): Belém/Período/Quantidade de 
diárias: 10/01/2012/ 01(uma) diária.
Conselheiro(s)/Funcionário(s): Manuel José Costa Martins.
Objetivo: Participação da Plenária Extraordinária 08/2012/
CRCPA para posse da nova diretoria.
Origem: Santarém/Destino(s): Belém/Período/Quantidade de 
diárias: 10/01/2012/ 01(uma) diária.
Conselheiro(s): Anderson Carlos Nogueira Amaral.
Objetivo: Participação da Plenária Extraordinária 08/2012/
CRCPA para posse da nova diretoria.
Origem: Abaetetuba/Destino(s): Belém/Período/Quantidade de 
diárias: 10/01/2012/ 01(uma) diária.
Conselheiro: Pedro Henrique Ribeiro Araújo.
Objetivo: Participação da Plenária Extraordinária 08/2012/
CRCPA para posse da nova diretoria.
Origem: Castanhal/Destino(s): Belém/Período/Quantidade de 
diárias: 10/01/2012/ 01(uma) diária.
Conselheiro(s): Carlos Augusto Frota Sodré.
Objetivo: Participação da Plenária Extraordinária 08/2012/
CRCPA para posse da nova diretoria.
Origem: Castanhal/Destino(s): Belém/Período/Quantidade de 
diárias: 10/01/2012/ 01(uma) diária.
Conselheiro(s): Francisco Cavalcante Veras Filho.
Objetivo: Participação nas aulas de encerramento do Curso 
Contabilizando o Sucesso (turma Marabá).
Origem: Belém/Destino(s): Marabá/Período/Quantidade de 
diárias: 13-15/01/2012/03(três) diárias.
Conselheira: Nelma Raimunda de Almeida Lemos (Coordenadora 
do Curso)
Objetivo: Participação nas Reuniões Regimentais (Câmaras, 
Conselho Diretor e Plenária).
Origem: Santarém/Destino(s): Belém/Período/Quantidade de 
diárias: 24-26/01/2012
Conselheiro: Anderson Carlos Nogueira Amaral
Objetivo: Reunião com o Presidente do Conselho Federal de 
Contabilidade (Auditório do CRCPA).
Origem: Abaetetuba/Destino(s): Belém/Período/Quantidade de 
diárias: 24/01/2012/ 1(uma) diária.
Conselheiro: Pedro Henrique Ribeiro Araújo
Objetivo: Reunião com o Presidente do Conselho Federal de 
Contabilidade (Auditório do CRCPA).
Origem: Abaetetuba/Destino(s): Belém/Período/Quantidade de 
diárias: 24/01/2012/ 1(uma) diária.
Conselheiro: Manuel José Costa Martins 
Objetivo: Reunião com o Presidente do Conselho Federal de 
Contabilidade (Auditório do CRCPA).
Origem: Castanhal/Destino(s): Belém/Período/Quantidade de 
diárias: 24/01/2012/ 1(uma) diária.

Conselheiro: Francisco Cavalcante Veras Filho 
Objetivo: Reunião com o Presidente do Conselho Federal de 
Contabilidade (Auditório do CRCPA).
Origem: Castanhal/Destino(s): Belém/Período/Quantidade de 
diárias: 24/01/2012/ 1(uma) diária.
Conselheiro: Carlos Augusto Frota Sodré  
Objetivo: Participação nas Reuniões Regimentais (Câmaras, 
Conselho Diretor e Plenária).
Origem: Abaetetuba/Destino(s): Belém/Período/Quantidade de 
diárias: 25/01/2012/ 1(uma) diária.
Conselheiro: Pedro Henrique Ribeiro Araújo
Objetivo: Participação nas Reuniões Regimentais (Câmaras, 
Conselho Diretor e Plenária).
Origem: Castanhal/Destino(s): Belém/Período/Quantidade de 
diárias: 25/01/2012/ 1(uma) diária.
Conselheiro: Francisco Cavalcante Veras Filho 
Objetivo: Participação nas Reuniões Regimentais (Câmaras, 
Conselho Diretor e Plenária).
Origem: Castanhal/Destino(s): Belém/Período/Quantidade de 
diárias: 25/01/2012/ 1(uma) diária.
Conselheiro: Carlos Augusto Frota Sodré  
Objetivo: Participação nas Reuniões Regimentais (Câmaras, 
Conselho Diretor e Plenária).
Origem: Abaetetuba/Destino(s): Belém/Período/Quantidade de 
diárias: 25/01/2012/ 1(uma) diária.
Conselheiro: Manuel José Costa Martins 
Objetivo: Participação da posse da nova diretoria do CRCRJ
Origem: Belém/Destino(s): Rio de Janeiro/Período/Quantidade 
de diárias: 03-04/02/2012/ 02(duas) diárias.
Conselheiro: Eloi Prata Alves.
Objetivo: Participação da posse da nova diretoria do CRCSP
Origem: Belém/Destino(s): São Paulo/Período/Quantidade de 
diárias: 10-11/02/2012/ 02(duas) diárias.
Conselheiro: Eloi Prata Alves.
Objetivo: Participação nas Reuniões Regimentais (Câmaras, 
Conselho Diretor e Plenária).
Origem: Abaetetuba/Destino(s): Belém/Período/Quantidade de 
diárias: 10/02/2012/ 1(uma) diária.
Conselheiro: Pedro Henrique Ribeiro Araújo
Objetivo: Participação nas Reuniões Regimentais (Câmaras, 
Conselho Diretor e Plenária).
Origem: Castanhal/Destino(s): Belém/Período/Quantidade de 
diárias: 10/02/2012/ 1(uma) diária.
Conselheiro: Francisco Cavalcante Veras Filho 
Objetivo: Fiscalização (2ª etapa).
Origem: Belém/Destino(s): Xinguara e Rio Maria/Período/
Quantidade de diárias: 12-17/02/2012/ 06(seis) diária(s).
Funcionário(s): Jose Adriano Heitor Neves 
Objetivo: Fiscalização (2ª etapa).
Origem: Belém/Destino(s): Xinguara e Rio Maria/Período/
Quantidade de diárias: 12-17/02/2012/ 06(seis) diária(s).
Funcionário(s): Luiza Maisa de Albuquerque 
Objetivo: Fiscalização (1ª etapa).
Origem: Belém/Destino(s): Marabá/Período/Quantidade de 
diárias: 12-17/02/2012/ 06(seis) diária(s).
Funcionário(s): Caterina Alexandra Freitas Lopes 
Objetivo: Fiscalização (1ª etapa).
Origem: Belém/Destino(s): Marabá/Período/Quantidade de 
diárias: 12-17/02/2012/ 06(seis) diária(s).
Funcionário(s): Marcelo Roney Raiol Braga 
Objetivo: Participação nas Reuniões Regimentais (Câmaras, 
Conselho Diretor e Plenária).
Origem: Santarém/Destino(s): Belém/Período/Quantidade de 
diárias: 14-17/02/2012/ 04(quatro) diária(s).
Conselheiro: Anderson Carlos Nogueira Amaral
Objetivo: Participação nas Reuniões Regimentais (Câmaras, 
Conselho Diretor e Plenária).
Origem: Castanhal/Destino(s): Belém/Período/Quantidade de 
diárias: 15-17/02/2012/ 03(três) diária(s).
Conselheiro: Carlos Augusto Frota Sodré 
Objetivo: Participação do treinamento ministrado pelo CFC na 
sede do CRCPA.
Origem: Abaetetuba/Destino(s): Belém/Período/Quantidade de 
diárias: 16/02/2012/ 1(uma) diária.
Conselheiro: Pedro Henrique Ribeiro Araújo
Objetivo: Participação do treinamento ministrado pelo CFC na 
sede do CRCPA.
Origem: Abaetetuba/Destino(s): Belém/Período/Quantidade de 
diárias: 16/02/2012/ 1(uma) diária.
Conselheiro: Pedro Henrique Ribeiro Araújo
Objetivo: Participação do treinamento ministrado pelo CFC na 
sede do CRCPA.
Origem: Castanhal/Destino(s): Belém/Período/Quantidade de 
diárias: 16/02/2012/ 1(uma) diária.
Conselheiro: Francisco Cavalcante Veras Filho 
Objetivo: Participação da posse da nova diretoria do CRCAM
Origem: Belém/Destino(s): Manaus/Período/Quantidade de 
diárias: 27-28/02/2012/ 02(duas) diárias.

Conselheiro: Eloi Prata Alves.
Objetivo: Participação nas Reuniões Regimentais (Câmaras, 
Conselho Diretor e Plenária).
Origem: Santarém/Destino(s): Belém/Período/Quantidade de 
diárias: 29/02/2012/ 01(uma) diária(s).
Conselheiro: Anderson Carlos Nogueira Amaral
Objetivo: Participação na Reunião do Conselho Diretor.
Origem: Abaetetuba/Destino(s): Belém/Período/Quantidade de 
diárias: 28/02/2012/ 1(uma) diária.
Conselheiro: Pedro Henrique Ribeiro Araújo
Objetivo: Participação na Reunião do Conselho Diretor.
Origem: Abaetetuba/Destino(s): Belém/Período/Quantidade de 
diárias: 28/02/2012/ 1(uma) diária.
Conselheiro: Manuel José Costa Martins
Objetivo: Participação nas Reuniões Regimentais (Câmaras, 
Conselho Diretor e Plenária).
Origem: Abaetetuba/Destino(s): Belém/Período/Quantidade de 
diárias: 29/02/2012/ 1(uma) diária.
Conselheiro: Pedro Henrique Ribeiro Araújo
Objetivo: Participação nas Reuniões Regimentais (Câmaras, 
Conselho Diretor e Plenária).
Origem: Castanhal/Destino(s): Belém/Período/Quantidade de 
diárias: 29/02/2012/ 1(uma) diária.
Conselheiro: Francisco Cavalcante Veras Filho
Objetivo: Participação nas Reuniões Regimentais (Câmaras, 
Conselho Diretor e Plenária).
Origem: Castanhal/Destino(s): Belém/Período/Quantidade de 
diárias: 29/02/2012/ 1(uma) diária.
Conselheiro: Carlos Augusto Frota Sodré
Objetivo: Traslado Presidente e Vice-Presidente de Registro
Origem: Belém/Destino(s): Castanhal/Período/Quantidade de 
diárias: 02/03/2012/ 01(uma) diária.
Funcionário: Edvaldo Moura do Nascimento Filho.
Objetivo: Representação do Presidente em colação na FCAT.
Origem: Belém/Destino(s): Castanhal/Período/Quantidade de 
diárias: 02/03/2012/ 01(uma) diária.
Conselheiro: Pedro Henrique Ribeiro Araujo
Objetivo: Participação em Reunião Plenária Extraordinária.
Origem: Castanhal/Destino(s): Belém/Período/Quantidade de 
diárias: 09/03/2012/ 01(uma) diária.
Conselheiro: Francisco Cavalcante Veras Filho
Objetivo: Participação em Reunião Plenária Extraordinária.
Origem: Abaetetuba/Destino(s): Belém/Período/Quantidade de 
diárias: 09/03/2012/ 01(uma) diária.
Conselheiro: Manuel Jose Costa Martins
Objetivo: Participação em Reunião Plenária Extraordinária.
Origem: Castanhal/Destino(s): Belém/Período/Quantidade de 
diárias: 09/03/2012/ 01(uma) diária.
Conselheiro:Carlos Augusto Frota Sodré
Objetivo: Participação em Reunião Plenária Extraordinária.
Origem: Abaetetuba/Destino(s): Belém/Período/Quantidade de 
diárias: 09/03/2012/ 01(uma) diária.
Conselheiro: Pedro Henrique Ribeiro Araujo
Objetivo: Fiscalização
Origem: Belém/Destino(s): Felix do Xingu/Período/Quantidade 
de diárias: 12-17/03/2012/ 06(seis) diárias.
Funcionário: Juarez Rodrigues de Magalhães.
Objetivo: Fiscalização
Origem: Belém/Destino(s): Felix do Xingu/Período/Quantidade 
de diárias: 12-17/03/2012/ 06(seis) diárias.
Funcionário:Marcelo Roney Raiol Braga.
Objetivo:Participação evento na FCAT
Origem: Belém/Destino(s): Castanhal/Período/Quantidade de 
diárias: 13/03/2012/ 01(uma) diária.
Funcionário: Eliana de Fátima Santos Bueres.
Objetivo:Participação evento na FCAT
Origem: Belém/Destino(s): Castanhal/Período/Quantidade de 
diárias: 13/03/2012/ 01(uma) diária.
Funcionário:Alan Almeida Ferreira.
Objetivo:Participação evento na FCAT
Origem: Belém/Destino(s): Castanhal/Período/Quantidade de 
diárias: 13/03/2012/ 01(uma) diária.
Funcionário:Marco Aurélio Alves do Ó.
Objetivo: Traslado do Presidente
Origem: Belém/Destino(s):Castanhal/Capan./Parago./Período/
Quantidade de diárias:14-15/03/2012 02(duas) diárias.
Funcionário: Edvaldo Moura do Nascimento Filho.
Objetivo: Acompanhamento Presidente.
Origem: Belém/Destino(s):Castanhal/Capan./Parago./Período/
Quantidade de diárias:14-15/03/2012 02(duas) diárias.
Funcionário: Andrea Hunhoff.
Objetivo: Visita delegacias de Castanhal,Capanema e 
Paragominas .
Origem: Belém/Destino(s):Castanhal/Capan./Parago./Período/
Quantidade de diárias:14-15/03/2012 02(duas) diárias.
Funcionário: Eloi Prata Alves.
Objetivo: Participação Seminário de Vices-Presidentes.
Origem: Belém/Destino(s): Brasilia/Período/Quantidade de 


